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NEVİZADE ATAÎ’NİN HADAİKÜ’L-HAKAİK’İNDEN 

TAKİYYÜDDİN’İN BİYOGRAFİSİ 

Çeviri: Cahid Şenel * 

Onyedinci yüzyılın başında Osmanlı İmparatorluğu’nun değişik 

şehirlerinde (Lofça, Babeski, Varna, Rusçuk, Silistre, Tekirdağ, Hezargrad, 

Tırhala, Üsküp) kadılık yapmış olan Nevizade Atai’nin (1583-1635), edebi 

eserleri dışında  Hadaikü’l–hakaik adını verdiği biyografik bir eseri de vardır. 

Taşköprüzade’nin (1495-1561) Eş-Şakayık un-numaniyye’sine ek olarak 

hazırladığı bu eser, 1558-1634 yılları arasında yaşamış Osmanlı sultanlarının, 

vezirlerinin, alimlerinin ve şeyhlerinin biyografilerini içermektedir. Bu eserde 

1575-1580 yılları arasında İstanbul’da faaliyet gösteren gözlemevinin kurucusu 

Takiyyüddin’in (1521-1585) de biyografisi bulunmaktadır. Aşağıdaki metin, 

Hadaikü’l–hakaik’in 1852 (H.1268) yılında İstanbul’da yapılan baskısında 

bulunan biyografinin (s.286-87) transliterasyonudur. Ataî, astronom 

Takiyyüddin hakkında biyografik bilgi verdiği gibi gözlemevinin yeri ve yıkılışı 

hakkında da bilgi vermektedir. Ataî’nin verdiği bu bilgiler, daha önce 

Takiyüddin ve gözlemevi hakkında yayınlanan çeşitli yazılarda kısmen 

kullanılmış ise de, tam metni vermenin araştırmacılara faydalı olacağını 

düşünüyoruz. 

el-Mevlā Taķiyyü’ddín el-Mıŝrí 

Pederi eş-şeyĥ Muģammed bin Ma‘rūf ‘ulemā-yı Mıŝr meyānında feżā’il-

i celíle ile mevŝūf idi. Šoķuz yüz yigirmi yedi tāriĥinde Ķāhire-i šāhirede perde-

sarāy-ı ‘ademden žuhûr ve ebkār-ı efkār-ı ‘ilmiyeye ŝarf-ı nefāyis-i mühūr 

eyleyip nā’il-i derece-i kemāl ve ‘ilm-i āliyede vāŝıl-ı rütbe-i ‘ālü’l-‘āl olmaġla 

ba‘żı medâris-i Mıŝriyyeye müderris ve ģalķa-i ifāde ve ifāżaya ŝadr-ı meclis 

olmuş idi. Ba‘dehu dārü’l-mülk-i Rūma ķudūm ve kalā-yı isti‘dādın ‘arż-ı 

nažar-ı ‘ulemā-yı Rūm edip šoķuz yüz yetmiş šoķuz Ŝaferinde müneccimbaşı 

olan Muŝšafā Çelebí ki fenninde bí-nažír-i devrān idi intiķāl etmekle re’isü’l-

müneccimín olmuş idi. Ba‘dehu mu‘allim-i sultāní Sa‘de’ddín-i Sāní 

cenāblarına ba‘zı āśār-ı ‘ilmiye ‘arż eyledikde ķużāt-ı Mıŝriyyeye ilģāķ ve haķķ-

ı ri‘āyeti iģķāķ etmişler idi. Ba‘dehu ‘ulūm-i riyāżiye ve felekiyātta māhir ve 

nücūm ve hendesede ef‘āil-i ‘acíbeye ķādir olmaġın aġır zeāmet ile 

müneccimbaşılıķda ķarār ve kevkeb-i baĥt-ı seyyārı ser-menzil-i evvelden ‘arż-ı 
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dídār etmiş idi. El-ģāletü haźihi irŝād-ı müteķaddimínde ģalel müşāhede olunup 

taķvím-i pārine gibi mensūĥu’l-‘amel olmaġa ķaríb olmuşdur. Erbāb-ı taķvím 

raŝad-ı cedíde muģtāc ü díde-i eshāb-ı zíc ü irŝād mānend-i çeşm-i ŝād-ı 

müteraŝŝıd iĥrācdır diyü vükelā-yı  salšanata da ‘arż olunduķda šoķuz yüz 

seksen yedi tāríĥinde ki evā’il-i devlet-i Murād-ı Ĥānídır Šophāne üstünde olan 

ķulle-i cebelde çāh-ı raŝad peydā eyleyip maŝrafı míríden edā olunmuş idi. Emr-

i raŝad tamāma ķaríb ve çāh-ı Naĥşeb gibi maŝdar-ı emr-i ġaríb olmuş-iken 

Şeyĥ’ül-islām Ķażızāde Efendi šaraf-ı ŝalšanat-ı ‘aliyyeye mektūb gönderip 

iĥrāc-ı raŝad-ı me’şūm ve perde-i esrār-ı felekiyeye küstāĥāne ıššılā‘a cüretiñ 

veĥāmet-i ‘āķibeti maģrūmdur hiç bir mülkde mübāşeret olunmadı ki ma’mūr 

iken ĥarāb ve bünyān-ı devleti zelzelenāk-ı inķilāb olmaya diyü ĥayr-hāhāne 

i‘lām idüb (beyt) 

Māverā-yı perde-i esrāra bulmaz kimse yol 

Ģażret-i Ģaķdır bilen ancaķ haķíķat n’eydügün  

Cān niśār itmekdür ol şarš bezm-i ‘ışkda 

Maģrem olmaz bilmeyen ādāb-ı soģbet n’eydügün  

(nesr) mażmūnunı arża-daşt-ı südde-i gerdūn-ı gulām itmekle sene-i mezbūre 

źi’l-hiccesiniñ dördinci güni yevm-i ĥamísde Ķapudān Ķılıç ‘Alí Pāşāya ĥašš-ı 

şeríf ķaš‘iyü’l-mefād vārid olub fi’l-ģāl ol çāh-ı zenaĥdān-ı ĥūbān gibi menbā‘-

yı fitne-i āĥir-zamān olan raŝadgāhın üstine vardı ve zaģmet-i bíhūde ile 

mübtelā-yı ‘aźābü’l-ķabr intižār olan sade dilleri ol dām-ı belādan  çıķardı ve 

žıll-i irtifa‘-i şems ve seyr-i kevākib içün āmāde olan evtārı kesüb çāh-ı ‘amíķi 

ĥas ve ĥār ile doldurdı. (şi‘r)  

Kimse ģall idemedi müşkil-i rāz-ı felegi 

Var ise ıkd-ı Śüreyyādır ona noķša-yı şek 

(nesr) fi’l-ģaķíķa vesíle-i sa‘nat-ı ‘ayārı ve tarík-i híle-i tarārı ile ĥāric-i mebģāś 

olan maģrem-i serā-perde-i ĥāŝ-i sulšāníyye vaż‘-ı ķadem ķılsa yāĥūd encüm 

gibi pes cāmdan nigāh- endāz ve hilāl-āsā gūş-zen-i ģarím-i bārgāh-ı rāz olsa 

iblís gibi müstaģiķķ-i hücūm ve nişāne-i  rücūm olmaķ muķarrer ve dūrbāş-ı 

ķahr ile başı ĥurd olub pādāş-ı ‘amelin görmemek gayrí mutaŝavverdir. Farażā 

bir ķaç gün imhāl ve te’ĥír-i ķahr ve nekāl olunsa şe’āmet-i ĥıyānetle nekbete 

düşüp mānend-i ceffār-ı bí-destgāh ve kimyāger-i iflās-penāh üftāde-i vādí-i 

ĥızy ve ĥıźlān ve ĥayrān-ı bevādí-i ĥaybet ve ĥüsrān olup bi’l-āĥare tesĥír-i 

ervāģla Süleymānlıķ hevesin iden nekebāt gibi dā’ireden šaşra dām ķoduġı için 

rū-be-rāh-ı ‘adem olur (beyt)  

N’ola gencíne-i ģüsnüñde kesilse niçe baş  

Her šaraf tíġ-i šılsım olmış ana ol iki ķaş 
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ķaríne-i ģāl-i Taķiyyü’ddín-i nā-mūrād mānend-i kūhken kārını ķuvvet-i 

ķaríbeye getürmüş-iken vāyesi ģırmān ve ģafr itdügi çāh-ı raŝad menba‘-i zülāl-

i emāní ve masdar-ı genc-i şāyegāní olmaķ ricāsında iken bād-be-dest-i ĥüsrān 

olup šoķuz yüz šoķsan üç sāli ĥilālinde raŝadĥāne-i laģidde ķarār ve díde-i dur-

envār-ı raģmet-i Perverdigār oldu (beyt) 

Mezārında yaturken Nādiri gözler ser-i gūyuñ  

Raŝad-sāz oldı güyā seyr ider çāh içre gerdūnu  

Mevlānā-yı mezbūr mecmū‘a-yı fazl-ı mevfūr fenninde feríd, ‘aŝrında vaģíd, 

merd-i zü-fünūn naķş-ı buķalemūn gibi maŝdar-ı āsār-ı gūn-ā-gūn ulūm-i 

garíbede müfred-i rūzgār ve nādire-i edvār idi. 

* * * 

Ataî’nin verdiği bilgiye göre, Takiyüddin yüksek faziletlere sahip Mısırlı 

alimler arasındaydı. 927 (1520-21) tarihinde Kahire’de doğdu. Bu şehirde 

yetişti. Sonra Anadolu’ya gelerek yeteneğini Anadolu alimlerine sundu. Safer 

979 (1571) yılında, müneccimbaşı Mustafa Çelebi’nin vefatı üzerine 

müneccimbaşı oldu. Sultan’ın hocası Sadeddin-i Sani’ye bazı ilmi eserler 

sunarak Mısır kadıları arasına girdi. Matematik ve astronomi ilimlerinde 

maharet sahibiydi. Astroloji ve geometride hayret verici işlere kadir olmakla 

büyük bir zeāmet ile müneccimbaşılığa getirildi. O güne kadar yapılan 

gözlemlerde eksiklikler vardı ve bunlar, gittikçe işlevlerini yitirmekteydi. 

Takvim yapanların yeni gözlemlere olan ihtiyacı devlet büyüklerine arz edildi 

ve Takiyüddin, 987 (1579)1 yılında –Murad Han devrinin ilk günlerinde– 

Tophāne sırtlarındaki tepenin üstüne masrafı miri hazinesinden karşılanan bir 

gözlem kuyusu yaptı. Gözlemlerin tamamlanmasından kısa süre önce ve 

gözlemevi garib işlerin kaynağı olmuş iken, Şeyhülislam Kadızade Efendi, 

Sultan’a bir mektup gönderip, gözlem yapmanın uğursuzluğunu, felekin 

sırlarına küstahça cüret etmenin kötü sonuçlar doğuracağını, gözleme başlanılan 

her ülkede, mamur olan devletin yıkılıp harab olduğunu, hayırlı bir şey 

istiyormuşcasına bildirdi. Adı geçen senenin Zilhiccesinin 4. Perşembe günü, 

Kapudan Kılıç Ali Paşa’ya yıkım için hatt-ı şerif ulaştı ve o da son zamanlarda 

fitne kaynağı olan rasathanenin üzerine gitti ve Güneş yüksekliğinin gölgesini 

ve yıldızların hareketini izlemek için hazırlanmış ipleri kesip derin kuyuyu çer 

çöp ile doldurdu. Takiyüddin, gözlemlerini tamamlamaya yaklaşmışken 993 

(1585) yılında vefat etti. 

 

                                                 
1 III. Murad, Aralık 1574 tarihinde tahta geçmiştir. Bu hicri 982 yılına karşılık gelmektedir. Atai’nin 

rasathanenin kuruluş tarihi olarak verdiği 987 (1579)  tarihi yanlıştır. Ancak rasathanenin III: Murad’ın 

saltanatının  ilk günlerinde yapımının kararlaştırılmış olması muhtemelen doğrudur (editörün notu). 
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Taqi al-din’s biography from Nevizade Atai’s Hadaikü’l–hakaik 

Hadaikü’l–hakaik compiled by Nevizâde Ataî (1583-1635), an Ottoman 

kadi, is an appendix to the biographical work of Taşköprüzade’s (1495-1561) 

Eş-Şakayık un-numaniyye and collects the biographies of Ottoman sultans, 

vizirs, scholars and sheikhs who lived between 1558 and 1634. It also comprises 

the biography of the astronomer Taqi al-din (1521-1585), the founder of the 

observatory which operated in Istanbul between 1575 and 1580. This paper 

includes the transliteration of Taqi al-din’s biography that was published in the 

1852 edition of Hadaikü’l–hakaik. A Turkish translation is appended to the 

transliterated text. Ataî, while giving biographical data on Taqi al-din provides 

relevant information about the location and the subsequent demolition of his 

observatory. 

Key words: Taqi al-din, Nevizâde Ataî, Hadaikü’l–hakaik, Istanbul 

observatory, history of astronomy, Ottoman Empire; Anahtar sözcükler: 

Takiyüddin, Nevizâde Ataî, Hadaikü’l–hakaik, İstanbul Rasathanesi, astronomi 

tarihi, Osmanlı İmparatorluğu. 


